Bellov.

tiam prolapsus est, eamque intra priuatos Palatij sui parietes cohibuit, sed præterea (quod tyrannidis granitatem & magnitudinem valde amplificat) insigni fraude, & incredibili perfidia, & manifesta violentia, totiusque potestatis suæ viribus etiam nefaria bonorum hominum contumelia, & spoliatione, & sanguine, & cæde, ad hanc diram improbitatem atque impietatem toto regno propagandam connixus est. Hoc autem secundum genus tyranorum qui publicam honestatem & pudorem impugnant, priore illo quod opes prædatur tanto est sceleratus, quanto bona animi, bonis fortunæ, quanto corpora nostra & liberorum & coniugum, externis opibus sunt præferenda.

10 Cæterum præter istos duos, quoniam tertius finis Christianis omnibus propositus est, ut non solum cum Paganis iustè & honestè, sed cum omnium ætatum Christianis piè & religiosè viuant, ut non solum in hoc mundo vita fruantur quieta & ab iniurijs libera, sed in altero quoque mundo vitam allequi possint beatam & æternam, ad quam necessarium est ut in hac vita fidem colant syncretam, nulla hæresum contagione inquinatam, & hic finis apud Christianos homines reliquis illis infinitè præponderat; idcirco ad hunc Christianæ respub. potissimum leges, & reges, & facta dictaque & cogitata quoque omnia dirigunt. Nam quamquam ciuitatis alicuius status turbulentissimus sit & perpetuis bellorum & iniuriarum tempestatibus agitur, si tamen ad hunc finem pertingat, nō male cum ea agitut. Sin vero optatissimam pacem & quietem, ut in aureo quondam sæculo obtineat, Catholice
fides præci-
pium locū
habet in re-
pub. Christi
stans

præcludatur, si à catholica fide ad hæreses abducatur vnde ante mortem corporis, de sempiterni corporis atque animæ damnatione illis constat, le que ab huc vita ad cruciatus in inferno nunquam finiendos descendere, quid illis miserius? quid clementius? Quum ergo ad hunc finem multò magis quam ad alios in Christiana repub. reges astingantur, huc cuiusque reipub. Christianæ in iura propria & antiquissima, prima eius principia & tanquam lineamenta pertineant, omnia iudicium tribunale hanc fidem insonent, omnium regum Christianorum electiones, & quæ sigillatim percurrimus instrumenta, pacta, vota, contractus, ipsa diadematum regnum fastigia cruce Christi insignita ad demonstrandam Christianæ religionis supra alia quæcunque in regibus eminentiā hanc fidē prædicet, tot bellorum christianoꝝ pro hac fide in Oriente, in Occidente, in Asia, in Iudea, in Africa, in Hispania, in Gallia contra Soldanos, Mamaluchos, Turcas, Afros, Samenos, Albigenſes, aliosque hæreticos gesta, probare hanc unam esse Christianorum fidem, quæ in bello & pace supremū obtinet locum; denique ut pacem complectar omnia, quū ipsa reipub. Christianæ insque in plebem, nobilitatem & episcopos, sub inge oistributio, ipsa ciuitatū maximarū cū Ecclesiis & monasterijs fabrica atque extuctio, ipsa torquatum equestris militiæ in Gallia, Hispania, Lusitania, Germania, Italia, in Anglia quoque & Scotoria (quum illæ Christianæ essent cōmunionis) ad hanc fidem contra Turcas & Infideles defendendam institutio, demonstrat hanc fidem in visceribus reipublica Christianæ tā alte insidere, vt eam nō mox extrahere possit, qui non vñā tanquam cor & pulmones Christianismi, ipsa dico principia vitæ Christianæ euangelistarum, & à Christianismo ad infidelitatem ipso Turcoꝝ

Ad Titum

9.

mo' aut Iudaismo nihil meliorē, imo multō dete-
riorē prolabatur; huic fidei catholicæ propagandæ
quā quæcūque est in repub. christianorū authori-
tas sive regia sive imperatoria potissimū inserviat;
tū illi imprimis sunt tyranni Christianis maximē
execrables, qui regiā potentiam applicant ad hanc
^{Tertium}
fidem destruendam, & hæreses eius loco in rēpub.
^{tyrannorum}
^{alii exca-}
inducendas: & tyranni sunt paganis illis tantō ne-
^{cratibus.}
quiiores, quātō fides Christi fidei Paganæ antecellit;
tanto nequiiores, quanto volentes & scientes rem
omniū pr̄ficiunt (quam Pagani ignorauerant) ^{Hebr. 4:1}
ab ipso Deo æterni Dei filio cōmendata incredibi-
li improbitate projiciunt; tanto nequiiores, quanto
iuxta sacras literas maius peccatū est a via veritatis ^{2. Pet. 2:4}
quā ingressus es, ad pr̄istinum perfidie vomitum reuerti,
quā veritatis viā nunquā fuisse ingressum; tanto ne-
quiotes, quāto hæretica infidelitas magis quam pa-
ganica, ipsarū etiam moraliū virtutū lemina in hæ-
reticorū mentibus corrūpit (nec enim illa vinquam
hæreticorum respub. tot protulit hæreticos aliqua
moraliū virtutū mediocritate laudabiles, quot ali-
qua Paganorum respub. Argos, Arcadia, Syciō, ant
quæcunque reliquarū fuit minima & obscutissima,
ethnicos peperit illis virtutibus perillustres) tanto
denique nequiiores & sceleratores, quanto pluri-
bus quam Pagani reges vinculis obligati sunt ad si-
dem eam etiam cum vitæ discrimine reipub. Chri-
stianæ conseruandam; ideoque tantō nequiiores,
quantō multiplex blasphemia, & diuini numinis
contemptus, & affectata perfidia simplici mēdacio,
vel ignorantia est flagitosior.

Iniusta autem subditorum cæde, aliquam tyran-
nis speciem non distinguo, quia illa his omnibus
cōunis est. Nā & tyrannus qui in fortunas primo
modo, & qui in corpora secūdo, & qui in fidē tertio
modo

modo grassatur, & tempub. tam malis monib;
tum hæretica fide polluere laborat, omnes hac lib
ditorum sibi aduersantium cæde tanquam mæc
vtuntur ad illud suum propositum cuiuscunq;
generis consequendum. Quare hoc omnilo, illa
vnum hic adiectum volo & animaduerti cup
quod est perspicuè verum & ex istis antepositis ob
sequens, vix aut potius nunquam fieri posse, vi

Omnis rex hæreticus est simul tyrannus. aliquis Catholicè Christianus, è Christiano rati
uadat hæreticus, quin eo ipso momento eademque
operâ, è rege euadat tyrannus. Nam quamdiu an
mum habet quacunque hæresi, Lutherana, Cal
vana, Ariana, Libertina infectum, tam diu nec
est vt eam hæresim tanquam veram Christi fidem
eiusque hæresis studiosos vt veros Christi secul
cultoresque omnibus suis opibus potentiaque
gratia regali propugnet & amplificet; eique adiu
stantes omnes, id est omnes verè Christianos & fili
les succidat & opprimat. Hoc autem æquè immu
& barbarum perfecteque est tyrannicum in repub.
Christianæ, quām aliquid eorum quæ flagitiolum
mi quique tyranni admiserunt in repub. cum
Hinc factum est, vt maiores nostri patres scripto
resque moderatissimi, Imperatores Christianos
primum hæresim amplexi sunt, statim habuerunt
pro tyrannis, etiamsi fortassis magna aliqua crudel
itate non fuerunt alioqui notabiles. Celebratissi
nimirum à multis Iustiniani Imperatoris prudenter
& clementia: & tamen quodd in hæresim Eurich
nam fuisset lapsus, eumque aggressus Agapetus
Rom. pontifex, in hæresi defendenda pertinaciter
comperisset, iuste commotus sanctissimus pontifex
Ego inquit ad Iustinianum Imperatorem Christia
num venire putau, sed Diocletianum (immanem ty
rannum) inueni. Quumque D. Ambrosius seno

Tatulus
Diaconus
lib. 170.

rem Theodosium excommunicasset, & Ruffinus
aulicus Imperatori gratosissimus, quasi minis apud
Episcopum ageret ut absoluere tur; quanquam hoc
non tenderet ad hæresim sed tantum ad schismati-
cam quandam legum ecclesiasticarū violationem,
tamen doctissimus Episcopus: Ego inquit pre dico ti-
bi Ruffine me eum (Imperatorem) ab introitu sacri vesti-
bult prohibiturum, in quo mihi ab eo mos gerendus
Theodor.
hist. lib. 5.
cap. 17.
est siquidem Christianus Imperator est & haberi
velit. *Quod si verò is imperium mutare volet in tyran-*
dem, cedam lubens eisdem excipiam. & quum mox
ipse Imperator aduenisset quasi Ecclesiam ingressu-
rus, quum nondum à vinculo excommunicationis
fuisset absolitus, D. Ambrosius eius aduentum tyran-
nicum esse dixit, eumque contra Deum insanire, eiusque le-
ges proterere. Ergo quamuis esset Imperator iste vir
alioqui valde bonus, tamen si pergeret ecclesiæ le-
ges contemnere cui nō minus subiectus erat quàm
alii quicunque priuarus homo legibus regni in
quo viuit, eum verè fuisse tyrannum non dubitat
præstantissimus iste Ecclesiæ Catholicæ docttor. Ea-
demque est generalis reliquorum omnium senten-
tia & iudicium. Et si siquidem reipub. Christianæ fi-
nis ad Christianæ religionis defensionem directus
cum ciuilis reipub. fine ciuium quietam & hone-
stam vitam continente conferatur, statim perspici-
etur hæresis cuiuscunque defensionem cum eo pu-
gnare non minus, quàm est contra reipub. ciuilis
naturam ortum & originem, vt rex viros bonos
fortitudine prudentiaque excellentes sibi proponat
perseguendos & interimendos; solosque improbos,
sicarios, lenones & latrones ad summas dignitates
euehat. facile (inquam) constabit eum regem qui
pro Christiana veritate quamcunque tuetur hære-
sim, apud Christianos non minus propriè perfecté-
que &

Vide supra
67. 68.

que & necessario tyrannum effici, quam apud phis
Iosophos tyrannus habetur, qui subditorum loco
rum conseruatione spreta, omnia in repub. iniungit,
rapinis, stupris, & cædibus hominum innocentium
morum compleat.

II. 11 Et priores illi tyranni in regnis Christianis

maxime Occidentis, post diuisum Orientis & Oc
cidentis Imperium, admodum rari, posterioresve
Exempla
tyrannis ge
neru tyra
norum.

II. 12. nè nulli fuerunt. Græcorum quidem Imperium
habuit præter Constantinum quem modo dicitur
eius item filium Leonem quintum, & patrem Leo
nem quartum Isaurum, aliosque nonnullos. Te
lelmque nostro tempore pertulit Anglia Hencic
illum VIII. quibuscunque immanissimis omni
fæculorū tyrannis æqualem, qui quamvis Romani
Maxentio, Gildonique Afro fuerit similius,